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2019年7⽉1⽇付で、株式会社三⾹堂の全株式を取得し、
⼦会社化しました。
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順位 企業名
売上高

（百万円）
決算期 前年比 店舗数

1 サックスバー ホールディングス 34,836 21/3期 66.3% 645

2 サマンサタバサ（東マ）※1 22,594 21/2期 95.9% 257

3 エル 4,100 20/2期 97.6% 43

4 ㈱スタジオアタオ 4,005 21/2期 96.7% 9

5 ㈱モリタ（秋⽥） 2,698 19/8期 95.3% 31

矢野経済研究所｢鞄・袋物産業
年鑑2020-2021年版｣及び各社
公表資料を基に作成。

※1 ㈱サマンサタバサ バッグ
部門の売上は13,619百万円（前
期比96.5％）。

※2 店舗数は直近決算期

（年度）

（億円） （%）

2019年度の鞄・袋物市場における
当社ｸﾞﾙｰﾌﾟｼｪｱは、鞄・袋物市場
2019年度に対する当社ｸﾞﾙｰﾌﾟ
2020/3期実績の割合

矢野経済研究所｢鞄・袋物産業年
鑑2020-2021年版｣を基に作成。10,590 10,915 10,842 11,211
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2019/9実績 2020/9実績 2021/9実績 前々年
同期⽐ 前年同期⽐

27,108 14,930 15,744 58.1 105.5
13,040 6,919 7,630 58.5 110.3
11,219 8,267 8,953 79.8 108.3
1,821 △1,349 △1,323 − −
1,877 △1,254 △1,259 − −
1,157 △1,096 △1,101 − −

（単位：百万円、％）
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※2019年7⽉1⽇から、株式会社三⾹堂を連結対象としております。
2020/9において販管費のうち⼈件費及び地代家賃等878百万円を臨時休業による損失として特別損失
に振替え、雇⽤調整助成⾦等557百万円の助成⾦収⼊を特別利益として計上しております。
2021/9においては同様に458百万円を特別損失に振替え、140百万円を特別利益として計上しており
ます。

2019/9実績 2020/9実績 2021/9実績 前々年
同期⽐ 前年同期⽐

売上⾼ 25,198 14,409 15,078 59.8 104.6
売上総利益 12,117 6,684 7,312 60.3 109.4

販管費 10,593 7,960 8,617 81.3 108.3

営業利益 1,523 △1,276 △1,304 − −

経常利益 1,579 △1,219 △1,263 − −

純利益 979 △1,033 △1,076 − −

（単位：百万円、％）
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※2020/9において販管費のうち⼈件費及び地代家賃等805百万円を臨時休業による損失として特別損失に
振替え、雇⽤調整助成⾦等537百万円の助成⾦収⼊を特別利益として計上しております。
2021/9においては同様に409百万円を特別損失に振替え、128百万円を特別利益として計上しております。



前年同期⽐
①売上⾼
15,078百万円 +669百万円（+4.6％）

既存店前期⽐ 81.2％（2021/6-2021/9）
４⽉、５⽉は前期に⼤半の店舗で臨時休業期間があったため、売上が伸⻑しましたが、６⽉以降は
新型コロナ感染の第５波、第６波の発⽣に伴う緊急事態宣⾔の発出、まん延防⽌等重点措置の適⽤
が相次ぎ、６⽉以降は前期を下回る売上⾼で推移しました。
出店 7店 退店 14店

②利益
経常利益
△1,263百万円 △44百万円（−％）

粗利益率
48.5％（不動産含む）+2.1ﾎﾟｲﾝﾄ（46.4％）

販管費率
57.1％ +1.9ﾎﾟｲﾝﾄ（55.2％）

2019/9実績 2020/9実績 2021/9実績
ハンドバッグ 51.3％ 48.4％ 53.4％
カジュアルバッグ 47.8％ 47.2％ 48.8％
インポートバッグ 40.9％ 36.4％ 38.7％
財布 46.7％ 46.6％ 47.3％
雑貨 53.4％ 52.9％ 53.0％
メンズ・トラベル 47.6％ 46.3％ 47.6％
その他 53.7％ 52.3％ 54.0％
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2019/9実績
（構成⽐％）

2020/9実績
（構成⽐％）

2021/9実績
（構成⽐％）

前々期⽐
（％）

前期⽐
（％）

販 管 費 10,593
（42.0）

7,960
（55.2）

8,617
（57.1） 81.3 108.3

⼈件費 4,093
（16.2）

3,904
（27.1）

3,579
（23.7） 87.4 91.6

地代家賃 2,604
（10.3）

1,758
（12.2）

2,106
（14.0） 80.9 119.8

⽀払⼿数料 774
（3.1）

577
（4.0）

681
（4.5） 88.0 118.0

（単位：百万円）
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※⼈件費は、シフトの⾒直し、賞与の⽀給減等により減少しております。
※地代家賃は、2020/9に多くの店舗で実施されていた家賃減免措置がなくなったため増加しております。
※⽀払⼿数料は、ECの売上増加に伴う増加であります。
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①緊急事態宣言 ② ③ ④



2022年3⽉期 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉ 2Q累計

既存店
前期⽐ − − 77.5 85.6 80.5 80.5 81.2

前々期⽐ − − 61.7 65.4 53.9 52.8 −

全社
前期⽐ 310.5 179.8 78.2 88.9 83.3 81.5 104.6

前々期⽐ 63.7 55.4 62.2 68.0 55.8 53.7 59.8

※全社は不動産売上を含む。

単位：％

単位：％
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※10⽉は既存店前期⽐ 95.5％、前々期⽐ 81.8％、全社前期⽐ 94.9％、前々期⽐ 81.4％

2021年3⽉期 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉
既存店前期⽐ − − 79.6 76.4 66.9 65.6

全社前期⽐ 20.5 30.8 79.5 76.5 67.0 65.9

10⽉ 11⽉ 12⽉ 1⽉ ２⽉ ３⽉
既存店前期⽐ 85.7 77.1 77.4 62.6 71.9 121.5

全社前期⽐ 85.8 78.4 78.9 64.2 72.4 122.7

期別

品種別

2019年9⽉実績 2020年9⽉実績 2021年9⽉実績

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 4,230
（16.8） 51.3 2,309

（16.1） 48.4 2,618
（17.4） 53.4

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 1,851
（7.4） 47.8 1,023

（7.1） 47.2 907
（6.1） 48.8

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 2,123
（8.5） 40.9 1,684

（11.8） 36.4 1,379
（9.2） 38.7

財布 4,939
（19.7） 46.7 3,771

（26.3） 46.6 3,648
（24.3） 47.2

雑貨 1,784
（7.1） 53.4 1,180

（8.2） 52.9 1,503
（10.0） 53.0

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 9,826
（39.1） 47.6 4,279

（29.9） 46.3 4,853
（32.4） 47.6

その他 362
（1.4） 53.7 82

（0.6） 52.3 86
（0.6） 54.0

合 計 25,117
（100.0）

14,330
（100.0）

14,996
（100.0）
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2020/9 低下要因 店舗の⻑期臨時休業によるイレギュラーな処分販売の多発、消費喚起のためのインポー
トバッグ等の割引販売の多⽤、粗利益率の⾼いトラベルバッグの売上⼤幅減少
2021/9 向上要因 イレギュラーな処分販売の解消、オリジナル商品の売上拡⼤、粗利益率の低いインポート
バッグの売上減少
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(△2.6) (+2.3)

(前年同期⽐)(前年同期⽐)

(△1.1) (+1.6)

(+1.3) (+5.0)

(+1.8) (+0.1)

(△2.0) （+0.6)

(+2.6) (+1.2)

期別

品種別

2019年3⽉期
（実績）

2020年3⽉期
（実績）

2021年3⽉期
（実績）

2022年3⽉期
（予想）

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

売上⾼
(百万円)

(構成⽐％)

粗利益率
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 8,848
（17.0） 51.2 8,092

（16.6） 50.9 5,448
（16.3） 49.9 6,859

（18.3） 53.1

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 4,195
（8.0） 47.7 3,486

（7.1） 47.8 2,124
（6.4） 47.3 2,199

（5.9） 48.4

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 4,486
（8.6） 40.3 4,426

（9.1） 40.1 3,765
（11.2） 37.6 3,555

（9.5） 39.0

財布 11,023
（21.1） 46.5 10,610

（21.8） 46.7 9,291
（27.7） 46.7 9,622

（25.7） 47.2

雑貨 3,754
（7.2） 52.8 3,338

（6.8） 53.2 2,743
（8.2） 52.0 3,197

（8.6） 53.1

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 19,435
（37.2） 47.3 18,098

（37.1） 47.4 9,926
（29.6） 46.7 11,652

（31.2） 48.0

その他 472
（0.9） 52.2 717

（1.5） 53.7 194
（0.6） 52.9 315

（0.8） 53.3

合 計 52,216
（100.0） 47.7 48,770

（100.0） 47.7 33,493
（100.0） 46.7 37,402

（100.0） 48.4
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2019/2Q累計 2020/2Q累計 2021/2Q累計
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)
売上数量

(前年同期⽐)
売上単価

(前年同期⽐)

ハンドバッグ 560
（99.4%）

7,587
（99.6%）

351
（62.8%）

6,601
（87.0%）

384
（109.4%）

6,803
（103.1%）

カジュアルバッグ 379
（89.7%）

4,896
（95.2%）

265
（70.0%）

3,867
（79.0%）

201
（75.7%）

4,514
（116.7%）

インポートバッグ 174
（107.1%）

12,199
（96.4%）

140
（80.7%）

11,992
（98.3%）

113
（80.7%）

12,145
（101.3%）

財布 553
（96.3%）

8,949
（105.7%）

425
（77.0%）

8,881
（99.2%）

391
（92.0%）

9,317
（104.9%）

雑貨 1,726
（95.1%）

1,035
（99.9%）

1,159
（67.2%）

1,019
（98.4%）

1,486
（128.2%）

1,011
（99.2%）

メンズ・トラベル 898
（103.0%）

10,956
（98.2%）

419
（46.7%）

10,225
（93.3%）

475
（113.5%）

10,196
（99.7%）

その他 20
（98.1%）

17,719
（157.4%）

6
（33.5%）

12,005
（67.8%）

5
（77.3%）

16,371
（136.4%）

計 4,312
（97.3%）

5,840
（102.5%）

2,769
（64.2%）

5,188
（88.8%）

3,059
（110.4%）

4,902
（94.5%）

雑貨除く 2,586
（98.8%）

1,610
（62.3%）

1,572
（97.7%）

（数量単位：千本）
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2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

売上数量
（前期比）

売上単価
（前期比）

ハンドバッグ
1,145

（97.7%）
7,736

（98.5%）
1,056

（92.2%）
7,701

（99.5%）
790

（74.8%）
6,925

（89.9%）

カジュアルバッグ
806

（86.5%）
5,211

（94.0%）
697

（86.5%）
5,013

（96.2%）
522

（74.9%）
4,081

（81.4%）

インポートバッグ
344

（107.4%）
13,048

（98.6%）
358

（104.1%）
12,380

（94.9%）
296

（82.7%）
12,731

（102.8%）

財布
1,260

（106.3%）
8,753

（99.0%）
1,159

（92.0%）
9,170

（104.8%）
993

（85.7%）
9,371

（102.2%）

雑貨
3,647

（101.0%）
1,030

（92.2%）
3,192

（87.5%）
1,047

（101.7%）
2,661

（83.4%）
1,032

（98.6%）

メンズ・トラベル
1,765

（112.3%）
11,027

（90.6%）
1,647

（93.4%）
11,004

（99.8%）
970

（58.9%）
10,252

（93.2%）

その他
34

（125.2%）
13,515

（115.6%）
40

（116.6%）
17,611

（130.3%）
14

（36.7%）
13,015

（73.9%）

計
9,004

（102.1%）
5,807

（97.4%）
8,153

（90.5%）
5,998

（103.3%）
6,249

（76.7%）
5,374

（89.6%）

雑貨除く
5,357

（102.8%）
4,961

（92.6%）
3,588

（72.3%）

（数量単位：千本）

16



ショップブランド 店舗数 前期末⽐ 特徴

215店 +2店

職⼈たちの揺るぎない思いが伝わる、MADE IN JAPAN
の鞄・⼩物を幅広く展開。時代に左右されることのない
永遠のマスターピースを取り揃え、⼀⽅ではオリジナル
ブランドと国内外から集められたスペシャルアイテムに
より、常に斬新な商品と情報を提案。

141店 -3店

ちょうどよい・ほどよい・さりげない。そんなライフス
タイルが⼼地いい。「Just feeling」をテーマにおしゃれ
を楽しむ、⼤⼈のスタイリングを提案する鞄・⼩物のコ
ンセプトショップ。格好いいけど、ちょうど良い。そん
な気分になれるショップです。

110店 -3店
ナショナルブランドからインポートブランドまでレ
ディースバッグ・カバン・トラベル・アクセサリーを
トータルに展開。

157店 -2店
AmatoneAcceso’rio(33) kissora(19店) 
DOUXSAC’S(16店) DRASTIC THE BAGGAGE (14店) 
NAUTIAM(10店)東京デリカ(3店)他
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2020/3期下期 2021/3期下期 2022/3期下期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2020/3期
下期比

2021/3期
下期比

売上高 25,414 19,906 23,603 92.9％ 118.6％
売上総利益 12,092 47.6％ 9,389 47.2％ 11,396 48.3％ 94.2％ 121.4％
販管費 11,243 44.2％ 10,077 50.6％ 10,664 45.2％ 94.8％ 105.8％
営業利益 849 3.3％ △688 −％ 732 3.1％ 86.2％ －％

経常利益 885 3.5％ △585 −％ 767 3.3％ 86.7％ －％

当期利益 510 2.0％ △751 −％ 345 1.5％ 67.7％ －％

（単位：百万円）
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2020/3期 2021/3期 2022/3期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2020/3
期比

2021/3
期比

売上高 52,523 34,836 39,347 74.9％ 112.9％
売上総利益 25,133 47.9％ 16,308 47.2％ 19,026 48.4％ 75.7％ 116.7％
販管費 22,462 42.8％ 18,344 50.6％ 19,617 49.9％ 87.3％ 106.9％
営業利益 2,670 5.1％ △2,036 −％ △591 −％ −％ 29.0％

経常利益 2,762 5.3％ △1,839 −％ △492 −％ −％ 26.8％

当期利益 1,668 3.2％ △1,847 −％ △756 −％ −％ 40.9％

（単位：百万円）
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2020/3期下期 2021/3期下期 2022/3期下期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2020/3期
下期比

2021/3期
下期比

売上高 23,733 19,240 22,488 94.8％ 116.9％
売上総利益 11,257 47.4％ 9,074 47.2％ 10,904 48.5％ 96.9％ 120.2％
販管費 10,554 44.5％ 9,673 50.3％ 10,194 45.3％ 96.6％ 105.4％
営業利益 703 3.0％ △599 −％ 709 3.2％ 100.9％ －％

経常利益 737 3.1％ △568 −％ 735 3.3％ 99.6％ －％

当期利益 415 1.7％ △730 −％ 323 1.4％ 77.9％ －％

（単位：百万円）

2020/3期 2021/3期 2022/3期予想

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
2020/3
期比

2021/3
期比

売上高 48,932 33,650 37,566 76.8％ 111.6％
売上総利益 23,375 47.8％ 15,758 46.8％ 18,217 48.5％ 77.9％ 115.6％
販管費 21,148 43.2％ 17,633 52.4％ 18,811 50.1％ 89.0％ 106.7％
営業利益 2,226 4.6％ △1,874 −％ △594 −％ −％ 31.7％

経常利益 2,317 4.7％ △1,787 −％ △527 −％ −％ 29.5％

当期利益 1,394 2.9％ △1,763 −％ △753 −％ −％ 42.7％

（単位：百万円）
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2019/9実績 2020/9実績 2021/9実績 2019/9比 2020/9比

売上高 2,031 409 578 △71.5％ +41.1％

営業利益 293 △71 △17 －％ －％

経常利益 294 △53 △6 －％ －％

純利益 178 △73 △26 －％ －％

2020/3期実績 2021/3期実績 2022/3予想 2020/3期比 2021/3期比

売上高 3,736 954 1,607 △57.0％ +68.4％

営業利益 442 △152 11 －％ －％

経常利益 445 △81 22 －％ －％

純利益 274 △93 △7 －％ －％
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１．10月の売上回復推移

期別

品種別

2Q累計 2021年10⽉実績

商品売上⾼
(百万円)

前々期⽐
(％)

商品売上⾼
(百万円)

前々期⽐
(％)

ﾊﾝﾄﾞﾊﾞｯｸﾞ 2,618 61.9 572 94.8

ｶｼﾞｭｱﾙﾊﾞｯｸﾞ 907 49.0 160 64.0

ｲﾝﾎﾟｰﾄﾊﾞｯｸﾞ 1,379 65.0 243 82.3

財布 3,648 73.9 599 95.9

雑貨 1,503 84.2 229 95.0

ﾒﾝｽﾞ・ﾄﾗﾍﾞﾙ 4,853 49.4 950 70.7

その他 86 23.9 25 44.1

合 計 14,996 59.7 2,780 81.4

26

２．下期の見通し

売上
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売上高の推移
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粗利益率

48.4%

47.8% 47.9%

47.0%

46.4% 46.4%

47.6%

46.7%

48.7%

48.3%

49.0%

48.1%

46%

47%

48%

49%

50%

粗利益率の推移
粗利益率

2021/3期 低下要因
イレギュラーな処分販売の多発
割引販売による販促の多⽤
粗利益率の⾼いトラベルバッグ
の売上不振

2022/３期 向上要因
イレギュラーな処分販売の消滅
オリジナル商品の売上拡⼤
粗利益率の低いインポートバッグ
の売上減少
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経費

収益
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416,014 
446,915 
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EC売上高の推移
モール系EC 自社ECｻｲﾄ売上

３．ECの伸び
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４．オリジナル商品のトピックス
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５．リアル店舗成長戦略
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6．アフターコロナに向けた展望

経営環境はまだ不透明

ブランドの⽣まれ⽅の変化 メーカー、デザイナーが⾃らSNSで情報発信
しECで販売する、リアル店舗を経由しないブランドが今後増加する

40

百貨店、ショッピングセンターの環境変化の中で

⼈財確保が難しい環境の中で
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7．CSR関連
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8．配当
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